
COMUNE DI MARZABOTTO

DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.    3    DEL   14/03/2022

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MODIFICA AL REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELL'ADDIZIONALE 
COMUNALE ALL'IRPEF PER L'ANNO 2022

OGGETTO:

Adunanza ORDINARIA Seduta PUBBLICA di PRIMA Convocazione in data 14/03/2022 alle ore 20:00.

L'anno DUEMILAVENTIDUE il giorno QUATTORDICI del mese di MARZO alle ore 20:00 convocata con 
le prescritte modalità, nella residenza comunale si è riunito il Consiglio Comunale. 

All'appello nominale risultano:

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SCUPPI VALENTINA

SSPADONI BRUNO

SVIGNOLI LUCA

SBENASSI SIMONA

NBORGHI ALESSANDRO

SBALZOTTI CONCETTA

STESTA ANNA MARIA

SBENASSI MARIARITA

SLOVATI ROBERTO

SBATTISTINI MORRIS

SFUENTES MARIELA EVANGELINA

SMENINI DANIEL

SMURACA DOMENICO

Totale Presenti:  12 Totale Assenti:  1

Assenti Giustificati i signori:
BORGHI ALESSANDRO

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

È presente l'Assessore Esterno RIGHI SIMONE, LOLLI LUCA.

Partecipa il VICESEGRETARIO COMUNALE del Comune,  DEODATI MICHELE.

In qualità di SINDACO, il Sig. DOTT.SSA VALENTINA CUPPI assume la presidenza e, constatata la 
legalità della adunanza, dichiara aperta la seduta designando a scutatori i consiglieri sigg.:
BENASSI MARIARITA, MENINI DANIEL, MURACA DOMENICO.

L'ordine del giorno diramato ai Sigg. Consiglieri secondo le modalità prescritte dalla legge, porta la 
trattazione dell'oggetto sopraindicato. Nella Sala Consiliare sono depositate le proposte relative con i 
documenti necessari.



Ai sensi dell’art. 54, comma 3 del vigente Regolamento del Consiglio Comunale, gli interventi dei 

Consiglieri vengono integralmente registrati su supporto informatico e pubblicati sul sito istituzionale. 

Sentiti gli interventi. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO l’art. 1, comma 1, del D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360, e successive modificazioni e integrazioni 

che istituisce, a decorrere  dal 1° gennaio 1999, l’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone 

fisiche; 

RICHIAMATA la propria deliberazione n.29 del 30/03/2007 e successive modifiche ed integrazioni, con la 

quale è stato approvato il Regolamento per  l’applicazione dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle 

persone fisiche; 

 

             VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.32  del 29/04/2021 avente ad oggetto: “Conferma aliquote 

2020 per l’anno 2021 dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche” con la quale si 

confermava l’applicazione, dal 1° gennaio 2021, dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone 

fisiche nella misura di 0,80 punti percentuali, mantenendo la soglia di esenzione prevista all’art. 3 (Euro 8.000,00) 

del Regolamento comunale; 

 

          RICHIAMATO il decreto  del Ministero dell'interno del  24/12/2021 che ha  prorogato  al 31 marzo 

2022, il termine di approvazione del bilancio di previsione 2022-2024 degli enti locali; 

 

          RITENUTO necessario, per garantire gli equilibri di Bilancio e con esso la realizzazione degli interventi 

programmati per l’anno 2022, di confermare  l’aliquota dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle 

persone fisiche nella misura di 0,80  punti percentuali elevando la soglia di esenzione ad € 9.000,00; 

 

          VISTO lo schema del bilancio di previsione 2022-2024, approvato con deliberazione della Giunta Comunale 

n.26 in data 24/02/2022, immediatamente eseguibile, in cui è quantificato presuntivamente in € 780.000,00 il 

gettito dell’addizionale IRPEF derivante dall’applicazione dell’aliquota e dell’esenzione di cui sopra, determinato 

sulla base dei dati dei dati dei redditi imponibili IRPEF messi a disposizione dell’Agenzia delle entrate 

relativamente all’anno d’imposta 2019 (ultimo dato disponibile), anche se allo stato attuale la previsione è 

comunque  incerta a causa degli effetti dell'emergenza economica sui redditi dei contribuenti; 

 

           DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, è stato richiesto e 

formalmente acquisito agli atti, il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressa dalla 

Responsabile del Settore Servizi Finanziari; 

 

CONSIDERATO che la proposta della presente deliberazione è stata esaminata dalla competente 

Commissione Consiliare e trasmessa all’Organo di revisione; 

 

 Con la seguente votazione espressa in forma palese: 
Presenti 12 

Votanti 12 

Favorevoli 12 

Contrari nessuno 

Astenuti nessuno 

 

 

DELIBERA 
Per le motivazioni riportate in premessa 

                                                                  

1. Di  confermare per l’anno 2022,  la misura dell’aliquota  indicata all’art. 2 del “Regolamento comunale per 

l’applicazione dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche” ed esattamente nella 

misura di 0,80 punti percentuali; 

 

2. Di modificare  con decorrenza 1 gennaio 2022,  la soglia di esenzione prevista all’art. 3 (Euro 8.000,00) 

elevandola ad € 9.000,00; 



 

3. Di approvare, con decorrenza 1 gennaio 2022, il “Regolamento per l’applicazione dell’addizionale comunale 

all’imposta sul reddito delle persone fisiche”, allegato che costituisce parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione, aggiornato con le modifiche di cui al punto precedente, dando atto che l’articolato così 

redatto sostituisce il precedente a tutti gli effetti; 

 

4. Di incaricare l’ufficio tributi alla trasmissione telematica della presente deliberazione al Ministero 

dell’Economia e delle Finanze per il tramite del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it; 

 

5.  Di rendere  con la seguente, successiva, votazione espressa in forma palese: 

 
Presenti 12 

Votanti 12 

Favorevoli 12 

Contrari nessuno 

Astenuti nessuno 

 

 il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4° – D.Lgs. 267/2000. 

 
* * * 



ALLEGATO “A” ALLA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 3  del 14 /03/2022  

 
REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DELL’ADDIZIONALE COMUNALE 

ALL’IMPOSTA SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE. 
 

 
 Art. 1 

 Oggetto e finalità 
 

1. Il presente Regolamento disciplina l’applicazione dell’addizionale comunale all’imposta sul 

reddito delle persone fisiche di cui al D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e successive 

modificazioni; 

 

 

 Art. 2 
 Aliquota di compartecipazione dell’addizionale 
 

1.   L’aliquota dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche, di cui al 

comma 3 dell’art. 1 del D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360, è fissata nella misura di 0,65 punti 

percentuali fino alla data del 31.12.2012. 

2. A decorrere dal 01.01.2013 l’aliquota dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle 

persone fisiche, di cui al comma 3 dell’art. 1 del D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360, è fissata 

nella misura di 0,75 punti percentuali. 

3.  A decorrere dal 01.01.2015 l’aliquota dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle 

persone fisiche, di cui al comma 3 dell’art. 1 del D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360, è fissata 

nella misura di 0,80 punti percentuali. 

 

 

 

 Art. 3 
 Esenzione 
 
1.   L’addizionale di cui l’art. 1 del presente Regolamento non è dovuta se il reddito complessivo 

determinato ai fini dell’imposta sul reddito delle persone fisiche non supera l’importo di 

Euro 9.000,00. 

2.   Se il reddito imponibile supera la soglia di esenzione di Euro 9.000,00 di cui al comma 1, 

l’addizionale di cui l’art. 1 del presente Regolamento è dovuta ed è determinata applicando 

l’aliquota al reddito complessivo. 

 

 

 Art. 4 
 Entrata in vigore 
 

1. Il presente Regolamento così modificato entra in vigore il 1° gennaio 2022. 

 

 

 



 

1 
 

Dott.ssa Loredana Dolci 

 

COMUNE DI MARZABOTTO (BO) 

Verbale n. 4 del 04/03/2022 
 
Verbale relativo a   
 
L'anno 2022 addì 04 del mese di marzo , ricevuta dalla Responsabile Antonella Biolchi le proposte 
di delibere per il consiglio comunale :  
 
proposta CC n.1 Modifica regolamento addizionale comunale irpef 
proposta CC n.5 Conferma aliquote IMU 
proposta CC n.13 Modifica regolamento Canone Unico 
 
 
 
Viste le normative vigenti ed in particolare quanto anche richiamato nelle proposte di delibere, 
considerato che le proposte sono coerenti e rispettano le normative vigenti; 
 
Considerato inoltre che per: 
nella proposta di modifica al regolamento dell’addizionale IRPEF l’aliquota viene confermata ma 
viene elevata la soglia dell’esenzione da 8.000 a 9.000 euro; 
nella proposta riguardante l’IMU le aliquote sono confermate; 
nella proposta di modifica al Canone Unico le modifiche riguardano parti parziali del regolamento. 
 
 
Visto quindi i contenuti complessivi delle 3 proposte di delibere sopra richiamate, 
 
il Revisore Unico esprime parere favorevole per l’approvazione delle proposte di delibere aventi ad 
oggetto: 
proposta CC n.1 Modifica regolamento addizionale comunale irpef 
proposta CC n.5 Conferma aliquote IMU 
proposta CC n.13 Modifica regolamento Canone Unico 
 
 
 
04 Marzo 2022 

 
 

Il Revisore Unico 
Dott.ssa Loredana Dolci 
(Firmato digitalmente) 

 



COMUNE DI MARZABOTTO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

OGGETTO

MODIFICA AL REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELL'ADDIZIONALE 
COMUNALE ALL'IRPEF PER L'ANNO 2022

Del 14/03/2022Numero Delibera  3

25/02/2022

25/02/2022
IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

BIOLCHI ANTONELLA

BIOLCHI ANTONELLA

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 3 del 14/03/2022

COMUNE DI MARZABOTTO

MODIFICA AL REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELL'ADDIZIONALE COMUNALE 
ALL'IRPEF PER L'ANNO 2022

OGGETTO:

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

IL SINDACO IL VICESEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa CUPPI VALENTINA DEODATI MICHELE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto.
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